
QUARTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 20128 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416290

PORTARIA: 2297/2012
Objetivo: A fi m de realizar capacitação profi ssional e 
aprimoramento dos servidores, através do curso “ Gestão 
Patrimonial no Serviço Público” que será ministrado, naquela 
localidade. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Fortaleza/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32657901/LUCI ENE XAVIER ABDON (Asa) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 13/08/2012 a 18/08/2012
31587131/OSMAN ROCHA BRIGLIA NETO (Tec. Adm. Fin. ) / 
5.5 diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 18/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 416118

Contrato: 33
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de aparelhos de ar condicionado de tipo janela e do 
tipo split instalados nas dependências prediais do DETRAN/PA.
Valor Total: 68,124.60
Data Assinatura: 31/07/2012
Vigência: 31/07/2012 a 30/07/2013
Registro de Preços: 10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA-ME
Endereço: Pç Br de Guajará, 704
CEP. 66019-030 - Belém/PATelefone: 9181904515 
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416121

PORTARIA: 2259/2012
Objetivo: A fi m de conduzir a equipe CNCIR, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571973311/JOSÉ ALEX SILVA DE OLIVEIRA (Tec. Info.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 12/07/2012 a 15/07/2012
34761/REINALDO DOS SANTOS BARROS (Analista Adm.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 12/07/2012 a 15/07/2012
571765601/ROSA MARIA FREITAS FERREIRA (Aux. Serv. Oper.) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 12/07/2012 a 15/07/2012
571899521/VALDINAR COSTA VIEIRA JUNIOR (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 12/07/2012 a 15/07/2012
20110501/WILSON NAZARENO DA SILVA TEIXEIRA (Tecnico) / 
3.5 diárias (Completa) / de 12/07/2012 a 15/07/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

PORTARIA Nº 717/2012-DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416145

PORTARIA Nº 717/2012-DG
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III 
e X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro, a Resolução 
n° 231/2007, alterada pela 372/2011- Conselho Nacional de 
Trânsito - CONTRAN, bem como a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
RESOLVE:
CREDENCIAR a Empresa F. J. DA SILVA ESPINHEIRO FILHO , 
inscrita no CNPJ sob o nº 14.488.362/0001-88, situada à 
Alameda Liberal S/N, Box 04, bairro Cristo Redentor, CEP: 
68.740-000, no município de Castanhal, com o código de 
cadastramento nº 056PA12, para confeccionar placas e tarjetas 
de identifi cação de veículos automotores, reboques e semi-
reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito da 
Jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpre-se.
Gabinete da Direção Geral, 28 de junho de 2012
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
DIRETOR GERAL

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416147

PORTARIA: 2260/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        
Matricula   
VALMIR OLIVEIRA PEREIRA               Gerente                  58950221    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              1,000.00
06125134163480000    0261000000          339036              
1,000.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416155

PORTARIA: 2261/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        
Matricula   
ADEGALDO ONOFRE DE SOUZA              Gerente                  
58885061    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              400.00
06125134163480000    0261000000          339036              600.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416177

PORTARIA: 2263/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula   
REGINA GRAÇA PANTOJA MARIZ DA CUNHA       Gerente                  58986961    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              1,000.00
06125134163480000    0261000000          339036              1,000.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416327

(Processo: 2012/59467)
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 031/2012 
– CPC-RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
fatos corroborados nos autos do processo nº. 2012/59467, 
bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 
031/2012 – CPC-RC, que teve por objeto o fornecimento 
de equipamentos e softwares para perícia de informática 
deste CPC-Renato Chaves, considerando ainda o despacho 
de adjudicação e os termos da manifestação do Núcleo de 
Controle Interno, RESOLVE HOMOLOGAR a adjudicação do 
pregoeiro ofi cial que concedeu o objeto do pregão em epígrafe 
à empresa:
I – TECHBIZ FORENSE DIGITAL S/A (CNPJ/MF nº 
05.757.597/0002-18) pela oferta de R$ 388.113,00 (Trezentos 
e oitenta e oito mil cento e treze reais) para o fornecimento 
global do Lote I do pregão em epígrafe;
II – TECHBIZ FORENSE DIGITAL S/A (CNPJ/MF nº 
05.757.597/0002-18) pela oferta de R$ 305.122,00 (Trezentos 
e cinco mil cento e vinte e dois reais) para o fornecimento 
global do Lote II do pregão em epígrafe;
III – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a 
adoção dos procedimentos necessários para a elaboração do 
instrumento contratual nos termos do edital desta licitação;
IV – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 31 de julho de 2012.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

PORTARIA Nº. 027/2012-CORREG-CPC “RC”, 
DE 31 DE JULHO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416370
O Corregedor do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”. 
Usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
lei nº. 6.282, de 19 de janeiro de 2000; CONSIDERANDO: o 
Requerimento feito pela Presidente da Comissão da Sindicância 
Investigativa, tendo em vista que o prazo para conclusão 
dos trabalhos expiraria durante o período de gozo regular 
de suas ferias; Resolve: Art. 1º. SOBRESTAR a Sindicância 
nº. 003/2012, instaurada por meio da PORTARIA Nº. 
026/2012-CORREG-CPC “R.C.”, de 10/07/2012, publicada no 
DOE nº. 32196, de 11/07/2012, até o termino do período de 
gozo de férias da Presidente da Comissão Investigativa. Art. 
2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Ildo Santos de 
Santana - Corregedor CPC “RC”

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416595

PORTARIA: 030/2012
Objetivo: A fi m de realizarem visita técnica, nas instalações da 
USA VI,sediada em Santarém. 
Fundamento Legal: Lei Estadual nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
5631068/CLEBER SOUZA COSTA (SUB TEN PM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 02/08/2012 a 04/08/2012<br
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416602

PORTARIA Nº 317 DE 24 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 
7.056, de 19 de novembro de 2007;
RESOLVE:

Nome Matric. Cargo
Período
Aquisito

Período de
Gozo

Joana Darque 
Sampaio Vieira 5815134/5 Ass. De 

Informática 2011/2012 01.08.12 a 
30.08.12

Marlo Vinicius a. 
Cavalcante 5889298/1 Ass. De Imprensa 

II 2011/2012 01.08.12 a 
30.08.12

Rodolpho Fiuza de 
M. Moraes 57234722/1 Ass. De 

Comunicação II 2011/2012 01.08.12 a 
30.08.12

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416616

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato 13/2011 Prorrogação
Data de Admissão: 04/08/2011
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor                  Término Vínculo     
Observação
LUIS JOSE PEREIRA DA SILVA             MOTORISTA                          31/07/2013  Prorrogação
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

PORTARIA DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416637

PORTARIA Nº 335 DE 26 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. Nº 356846/2012/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao Colaborador Eventual abaixo diária, pelo 
deslocamento para Cotijuba e Mosqueiro, para fazer a cobertura 
de texto sobre a operação Verão.

Fábio José Lucena 
Costa

CPF: 
669.056.722-20

Cotijuba - 1 (uma) diária – 27/07 a 
28/07/2012

Mosqueiro – ½ (meia) diária 
29/07/2012

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ney Messias Junior
Secretario de Estado de Comunicação

PORTARIA DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416671

PORTARIA Nº 334 DE 26 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. Nº 356855/2012/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora abaixo diária, pelo deslocamento para 
Cotijuba e Mosqueiro, para fazer a cobertura de texto sobre a 
operação Verão.

Cora Coralina da Cunha 
Costa

Mat. Nº 
57174132

Cotijuba - 1 (uma) diária – 27/07 a 
28/07/2012

Mosqueiro – ½ (meia) diária 
29/07/2012

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ney Messias Junior
Secretario de Estado de Comunicação
*REPUBLICAÇÃO DA MATÉRIA PUBLICADA NO DOE Nº 32.210 
DE 31/07/2012.


